РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район»

[image: image1.png]

	АДЫГЭ РЕСПУБЛИКЭМКIЭ

Муниципальнэ образованиеу «Джэджэ районным» инароднэ депутатхэм я Совет

РЕШЕНИЕ

Совета народных депутатов муниципального образования
«Гиагинский район»

от «27» октября 2022 года № 22
ст. Гиагинская
Об утверждении порядка рассмотрения кандидатур на должности

Председателя, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты

муниципального образования «Гиагинский район»
Руководствуясь Федеральным законом от 7 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», решением Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» от  октября 2021 года № 500 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Гиагинский район», в соответствии с Уставом муниципального образования «Гиагинский район», Совет народных депутатов муниципального образования "Гиагинский район"

РЕШИЛ:

1. Утвердить порядок рассмотрения кандидатур на должности Председателя, заместителя председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район» (приложение №1).

2. Утвердить форму дачи согласия на обработку персональных данных (приложение №2)
3. Настоящее решение опубликовать в «Информационном бюллетени муниципального образования «Гиагинский район», разместить в сетевом источнике публикаций МУП «Редакции газеты «Красное знамя», а также на официальном сайте администрации муниципального образования «Гиагинский район».

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на председателя постоянно действующей комиссии Совета народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» по бюджетно-финансовой, налоговой и экономической политике.
5. Решение вступает в силу с момента его принятия.

Первый заместитель главы                                        Председатель
администрации муниципального                              Совета народных депутатов

образования «Гиагинский район»                             муниципального образования
                                                                                      «Гиагинский район»
__________ В.Ю. Хаджимов                                      __________ Т.Ю. Черкова
Приложение №1 к решению

Совета народных депутатов

муниципального образования
 «Гиагинский район»

от «27» октября 2022 г №22
ПОРЯДОК

рассмотрения кандидатур на должность председателя и  заместителя председателя  Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район»
1. Общие положения
1.Порядок рассмотрения кандидатур на должность председателя и  заместителя председателя  Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район» (далее - Порядок) разработан в целях рассмотрения и назначения  кандидатур на должность председателя и заместителя председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район» (далее — КСП МО ГР).
2. При проведении отбора кандидатур на должность председателя  и заместителя председателя  гарантируется равенство прав кандидатов в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 7 февраля 2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов РФ и муниципальных образований».
3. Председатель  и заместитель председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район»  назначаются должность и освобождаются от должности решением Совета народных депутатов  муниципального образования «Гиагинский район» (далее - Совет)
2. Порядок внесения предложений о кандидатурах на должность председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район»

2.1. Предложения о кандидатурах на должность председателя КСП МО ГР вносятся в Совет в письменном виде не позднее, чем за 2 месяца до истечения срока полномочий действующего председателя:
1) председателем Совета;

2) депутатами Совета - не менее одной трети от установленного числа депутатов Совета;

3) главой муниципального образования «Гиагинский район».

2.2. Предложения о кандидатурах на должность председателя КСП  МО ГР вносятся инициаторами выдвижения с приложением документов, предусмотренных Федеральным законом от 7 февраля 2011г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов РФ и муниципальных образований»:
1) копия паспорта гражданина Российской Федерации или документа, заменяющего паспорт гражданина Российской Федерации;
2)копия документа о высшем образовании;
3) копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке, а также в случае необходимости иные документы, подтверждающие опыт работы, в том числе на руководящих должностях не менее пяти лет, в сфере государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции;
4) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о прекращении уголовного преследования по реабилитирующим основаниям, выданная в порядке, установленном законодательством Российской Федерации;
5) согласие на обработку персональных данных в письменной форме;
6)  иные документы по инициативе кандидата (характеристики, рекомендации и другие).
2.3. На должность председателя КСП МО ГР в соответствии с федеральным законом назначается гражданин Российской Федерации, соответствующий следующим квалификационным требованиям:
1)наличие высшего образования;
2) опыт работы в сфере государственного, муниципального управления, государственного, муниципального контроля (аудита), экономики, финансов, юриспруденции не менее пяти лет;
3) знание Конституции Российской Федерации, федерального законодательства, в том числе бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции, Устава муниципального образования «Гиагинский район» и иных муниципальных правовых актов применительно к исполнению должностных обязанностей,  законов и иных нормативных правовых актов Республики Адыгея,  а также общих требований к стандартам внешнего государственного и муниципального аудита (контроля) для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований, утвержденных Счетной палатой Российской Федерации.
2.4. Гражданин Российской Федерации не может быть назначен на должность председателя КСП МО ГР  в случаях, установленных федеральным законом.
3. Порядок рассмотрения кандидатур на должность председателя Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район»

3.1.Поступившие документы регистрируются Советом в день их поступления и направляются Председателем Совета на рассмотрение в постоянную комиссию Совета по бюджетно-финансовой -налоговой и экономической  политике.  (далее - Комиссия).
3.2. Комиссия в срок не более 10 календарных дней осуществляет предварительное рассмотрение кандидатур и представленных по ним документов на предмет их соответствия требованиям Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положению о Контрольно-счетной палате муниципального образования «Гиагинский район», утвержденное решением Совета от 28 октября 2021 года №500.
3.3.На заседание Комиссии приглашаются кандидаты, субъекты, внесшие соответствующие предложения о кандидатурах (их представители).
3.4.По результатам рассмотрения кандидатуры и представленных по ней документов Комиссия принимает одно из следующих решений:
3.4.1.Кандидатура и представленные по ней документы соответствуют требованиям Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно - счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о КСП МО ГР  и настоящего Порядка;
3.4.2.Кандидатура и предоставленные документы не соответствует требованиям Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положения о КСП МО ГР и настоящего Порядка;
3.5.В случае принятия комиссией решения, указанного в подпункте 3.4.2 настоящего пункта, субъекту, внесшему в Совет предложение о кандидатуре, направляется письмо о несоответствии кандидатуры установленным требованиям.
3.6.Документы по кандидатурам на должность председателя и заместителя председателя  КСП МО ГР, соответствующие требованиям Федерального закона от 7 февраля 2011 г. № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положению о КСП МО ГР  и настоящего Порядка, направляются председателю Совета  и вносятся на рассмотрение сессии Совета.
4. Назначение на должность председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район»

4.1.Рассмотрение вопроса о назначении на должность председателя КСП МО ГР  на сессии Совета включает:
4.1.1. представление (в алфавитном порядке) кандидатов субъектами, внесшими соответствующие предложения о кандидатурах (их представителями);
4.1.2. выступления кандидатов с краткой информацией, связанной с организацией и деятельностью КСП МО ГР (с целью определения деловых и профессиональных навыков кандидата);
4.1.3. вопросы депутатов Совета кандидатам, субъектам, внесшим предложения о кандидатурах (их представителям), ответы на вопросы.
4.2. На заседании Совета до начала процедуры рассмотрения кандидатур на должность председателя КСП МО ГР  заслушивается решение Комиссии, принятое по результатам рассмотрения кандидатур и представленных по ним документов.

4.3. Решение по вопросу о назначении на должность председателя КСП  МО ГР  принимается Советом путем тайного  голосования, большинством голосов присутствующих депутатов
4.4.    В
случае
если
на
сессии
Совета
при
рассмотрении вопросао назначении на должность председателя КСП МО и ГР на голосование ставится более одной кандидатуры и по результатам первоначального голосования ни одна из кандидатур не набрала требуемого для назначения на должность председателя КСП МО и ГР  из числа голосов депутатов Совета, то проводится повторное голосование.
4.5. Повторное голосование проводится по двум кандидатам, набравшим по результатам первоначального голосования наибольшее число голосов депутатов Совета.

5. Назначение на должность заместителя председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский район»

5.1. Рассмотрение вопроса о назначении на должность заместителя председателя КСП МО ГР  на сессии Совета включает:
5.1.1 представление кандидатур председателем КСП МО ГР;
5.1.2 вопросы депутатов Совета кандидату, ответы на вопросы;
5.1.3 обсуждение кандидатур депутатами Совета.
5.2.  На сессии Совета до начала процедуры рассмотрения кандидатур заслушивается решение Комиссии, принятое по результатам рассмотрения кандидатур и представленных по ним документов.
5.3. Решение по вопросу о назначении на должность заместителя председателя  КСП МО ГР принимается открытым голосованием большинством присутствующих на сессии депутатов.
5.4. В случае, если по результатам голосования кандидатура не набрала необходимое количество голосов, принимается решение о проведении повторного рассмотрения кандидатур на должность заместителя председателя КСП МО ГР.
Приложение №2 к решению

Совета народных депутатов

муниципального образования

«Гиагинский район»

от «27» октября 2022 г №22
Председателю  Совета народных депутатов МО «Гиагинский район» ______________________________
(Ф.И.О. председателя)

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных
	Я,

	(фамилия, имя, отчество)

	зарегистрированный(-ая) по адресу:

	документ, удостоверяющий личность:

	(наименование документа, серия, номер, дата выдачи, выдавший орган)

свободно, своей волей и в своем интересе даю Совету народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» согласие на обработку (любое действие (операцию) или совокупность действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу (распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, уничтожение) моих персональных данных, предусмотренных Порядком  рассмотрения кандидатур на должность председателя,  заместителя  председателя и  аудиторов Контрольно-счетной палаты муниципального образования «Гиагинский  район»

Указанные персональные данные предоставляю для обработки в целях обеспечения соблюдения в отношении меня законодательства Российской Федерации.

Даю согласие на передачу моих персональных данных с их последующей обработкой третьим лицам в целях осуществления и выполнения возложенных на них законодательством Российской Федерации функций, полномочий и обязанностей по проверке моего соответствия квалификационным требованиям, предъявляемым к должности председателя контрольно-счетного органа муниципального образования «Гиагинский район».

Я ознакомлен(а) с тем, что:

- согласие на обработку персональных данных действует с даты подписания настоящего согласия в течение срока проведения проверки моего соответствия квалификационным требованиям, предъявляемым к должности председателя контрольно-счетного органа муниципального образования 2Гиагинский район»;

- согласие на обработку персональных данных может быть отозвано на основании письменного заявления в произвольной форме;

- в случае отзыва согласия на обработку персональных данных Совет народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» вправе применить положение ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;

- после проведения проверки моего соответствия квалификационным требованиям, предъявляемым к должности председателя контрольно-счетного органа муниципального образования «Гиагинский район», мои персональные данные будут храниться в Совете народных депутатов муниципального образования «Гиагинский район» в течение предусмотренного законодательством Российской Федерации срока хранения документов.

	«___» _____________ 202__ г.
	___________________
	___________________

	(подпись)
	  (инициалы, фамилия)

_118596012